[15] L'arcaicità dell'istituto emerge dalla narrazione liviana sul ratto delle Sabine, in cui si evidenzia, inoltre, il tentativo, seppur infruttuoso, di concludere accordi di *conubium* con le popolazioni vicine al fine di preservare attraverso un'adeguata crescita della popolazione la grandezza raggiunta da Roma (Liv. 1.9.1-4: *Iam res Romana adeo erat valida ut cuilibet finitimarum civitatum bello par esset; sed penuria mulierum hominis aetatem duratura magnitudo erat, quippe quibus nec domi spes prolis nec cum finitimis conubia essent. Tum ex consilio patrum Romulus legatos circa vicinas gentes misit qui societatem conubiumque novo populo peterent: urbes quoque, ut cetera, ex infimo nasci; dein, quas sua virtus ac di iuvent, magnas opes sibi magnumque nomen facere; satis scire, origini Romanae et deos adfuisse et non defuturam virtutem; proinde ne gravarentur homines cum hominibus sanguinem ac genus miscere).*

[16] Intorno al problema dell'attribuzione dell'identità all'autore dell'opera e sul suo contenuto rinvio a F. MERCOGLIANO, *"Tituli ex corpore Ulpiani". Storia di un testo*, Napoli 1997; ID., *Una ricognizione sui Tituli ex corpore Ulpiani*, in *Atti dell'Accademia Romanistica Costantiniana XIV Convegno Internazionale in memoria di Guglielmo Nocera*, Napoli 2003, 407 ss.; M. AVENARIUS, *Der Pseudo-Ulpianische 'liber singularum regularum'. Entstehung. Eigenart und Überlieferung einer hochklassischen Juristenschrift*, Göttingen 2005 (con nuova edizione e trad. in ted.); ID., *Il liber singularis regularum pseudo-ulpiano: sua specificità come opera giuridica altoclassica in comparazione con le Institutiones di Gaio*, in *Index* 34 (2006), 455 ss.; L. DE GIOVANNI, *Istituzioni scienza giuridica codici nel mondo tardoantico. Alle radici di una nuova storia*, Roma 2007, 276 ss. n. 316.

[17] *Tit. ex corp. Ulp.* 5.3-4.

[18] Si veda l'analisi sui vari significati assunti dal termine *conubium* operata da M.P. BACCARI, *Il conubium nella legislazione di Costantino, in Poteri religiosi e istituzioni: il culto di San Costantino imperatore tra Oriente e Occidente* (a cura di F. Sini e P.P. Onida), Torino 2003, 197 ss.

[19] Sul punto, si vedano: Gai. *Inst.* 1.77: *Item si civis Romana peregrino, cum quo ei conubium est, nupserit, peregrinus sane procreatur et is iustus patris filius est, tamquam si ex peregrina eum procreasset. Hoc tamen tempore et senatus consulto, quod auctore divo Hadriano sacratissimo factum est, etiamsi non fuerit conubium inter ciuem Romanam et peregrinum, qui naseitur, iustus patris filius est; Liv. 1.9.2: *Iam res Romana adeo erat valida ut cuilibet finitimarum civitatum bello par esset; sed penuria mulierum hominis aetatem duratura magnitudo erat, quippe quibus nec domi spes prolis nec cum finitimis conubia essent. Tum ex consilio patrum Romulus legatos circa vicinas gentes misit qui societatem conubiumque novo populo peterent.**